

江苏亿通高科技股份有限公司

Jiangsu Yitong High-tech Co., Ltd.

(江苏省常熟市通林路 28 号)



2015 年度财务决算报告

2016 年 04 月 12 日

江苏亿通高科技股份有限公司

2015 年度财务决算报告

江苏亿通高科技股份有限公司（以下简称“公司”）2015 年度财务报表，严格按照《企业会计准则》的规定进行了财务核算；经上海众华沪银会计师事务所有限公司审计，并出具了沪众会字[2016]第 1995 号标准无保留意见的审计报告，会计师的审计意见是：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2015 年 12 月 31 日的财务状况以及 2015 年度的经营成果和现金流量。现将 2015 年度财务决算的有关情况报告如下：

一、主要会计数据

单位：元

	2015 年	2014 年	本年比上年增减（%）
营业收入（元）	227,020,784.63	211,399,800.70	7.39%
营业利润（元）	13,252,749.02	10,533,867.99	25.81%
利润总额（元）	14,243,271.34	12,552,480.63	13.47%
归属于上市公司股东的净利润（元）	11,733,075.25	10,498,314.38	11.76%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	10,063,741.46	8,783,003.64	14.58%
经营活动产生的现金流量净额（元）	54,628,261.83	23,469,432.24	132.76%
	2015 年末	2014 年末	本年末比上年末增减（%）
资产总额（元）	594,987,685.31	580,648,191.82	2.47%
负债总额（元）	96,668,373.08	89,869,766.84	7.56%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	498,319,312.23	490,778,424.98	1.54%
总股本（股）	159,303,144.00	83,843,760.00	90.00%

二、主要财务指标

单位：元

	2015 年	2014 年	本年比上年增减（%）
基本每股收益（元/股）	0.0737	0.0659	11.84%
稀释每股收益（元/股）	0.0737	0.0659	11.84%
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	0.0632	0.0552	14.49%
全面摊薄净资产收益率（%）	2.35%	2.14%	0.21%
加权平均净资产收益率（%）	2.37%	2.15%	0.22%

扣除非经常性损益后全面摊薄净资产收益率（%）	2.02%	1.79%	0.23%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	2.04%	1.80%	0.24%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.3429	0.2799	22.51%
	2015 年末	2014 年末	本年末比上年末增减（%）
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	3.1281	5.8535	-46.56%
资产负债率（%）	16.25%	15.48%	0.77%
流动比率（倍）	3.7	3.83	-3.39%
速动比率（倍）	3.41	3.39	0.59%
应收帐款周转率（%）	139.85%	139.13%	0.72%
存货周转率（%）	456.17%	383.33%	72.84%

2015 年 1-12 月份公司实现营业收入为 22702.08 万元，较上年同期增长 7.39%；营业成本 17079.35 万元，比去年同期增长 5.61%；销售费用、管理费用、财务费用三项期间费用发生额为 3857.25 万元，比去年同期增加 9.91%；实现营业利润为 1325.27 万元，较上年同期增长 25.81%；实现利润总额为 1424.33 万元，较上年同期增长 13.47%；归属于普通股股东的净利润为 1173.31 万元，较上年同期增长 11.76%；经营活动产生的现金流量净额为 5462.83 万元，比去年同期增长 132.76%；基本每股收益为 0.0737 元，较上年同期增长 11.84%；加权平均净资产收益率为 2.37%，较上年同期增长 0.22%。

报告期内，公司实现主营业务收入 22,071.12 万元，比去年同期增长 5.53%，具体如下：

（1）有线电视网络光传输设备随着广电双向网改造的推进，该类产品销售量比去年同期增长 64.77%，实现收入 7,627.49 万元，比去年同期增长 44.13%；

（2）随着广电行业双向数字网改造的加快，同轴电缆网络设备市场需求逐步萎缩，报告期内，价值和毛利相对较低的有线电视电缆传输设备销售实现收入 1,868.14 万元，比去年同期增长 6.54%；

（3）报告期内公司积极推广 EOC 设备、ONU 设备等下一代有线电视网络设备，2015 年度下一代有线电视网络设备国内市场销售量有所增长，但因受有线电视行业市场销售价格影响以及该类产品中 Moca 与 HomePlug 设备销售比例的变动，下一代有线电视网络设备(EOC 产品、CMC 产品)国内市场总体销售量比去年同期增长 5.76%，实现收入 7,302.53 万元，比去年同期下降 14.58%；同时因受同行间市场竞争的加剧，市场销售价格持续下降，导致产品毛利率有所下降，该类产品实现毛利 1640.81 万元，比去年同期下降 38.33%；

（4）出口国外光纤到户产品的市场需求量下降，销售量比去年同期下降 41.21%，实现营业收入 669.27 万元，与去年同期相比下降 47.69%；

(5) 随着“智慧城市”、“平安城市”建设的推进实施，公司在视频监控业务方面采用政府买服务的商业模式复制推广，收益分 5 年或更长时间期间实现，使得项目实现的收入在后续几年能够实现持续长远收益，在项目实施完成当年只实现一小部分收益，报告期内部分智能化视频监控工程项目上年度及本年度投入部分在报告期内逐步实现收入，报告期内视频智能化监控工程业务实现收入比去年同期有所增长，实现营业收入 4603.69 万元，比去年同期增长 13.97%。

三、主要财务数据状况

1、资产构成情况

单位：元

资产项目	期末余额		期初余额		变动幅度%
	金额	占本期总资产比重%	金额	占本期总资产比重%	
流动资产：					
货币资金	151,957,087.82	25.54%	141,282,037.24	24.33%	7.56%
应收票据	14,735,988.40	2.48%	5,693,764.52	0.98%	158.81%
应收账款	146,377,065.50	24.60%	132,569,903.61	22.83%	10.42%
预付款项	2,108,135.21	0.35%	1,336,035.68	0.23%	57.79%
应收利息	652,221.67	0.11%	1,077,660.67	0.19%	-39.48%
其他应收款	6,329,472.68	1.06%	17,025,967.57	2.93%	-62.82%
存货	27,996,865.03	4.71%	39,982,394.45	6.89%	-29.98%
一年内到期的非流动资产	5,459,707.78	0.92%	4,487,555.64	0.77%	21.66%
流动资产合计	355,616,544.09	59.77%	343,455,319.38	59.15%	3.54%
长期应收款	11,393,859.81	1.91%	16,686,718.61	2.87%	-31.72%
固定资产	161,007,696.27	27.06%	157,324,823.31	27.09%	2.34%
在建工程	43,175,686.24	7.26%	39,297,046.05	6.77%	9.87%
无形资产	18,773,261.93	3.16%	18,971,813.70	3.27%	-1.05%
开发支出	1,654,490.46	0.28%	1,890,846.18	0.33%	-12.50%
长期待摊费用	376,967.50	0.06%	210,883.78	0.04%	78.76%
递延所得税资产	2,989,179.01	0.50%	2,810,740.81	0.48%	6.35%
非流动资产合计	239,371,141.22	40.23%	237,192,872.44	40.85%	0.92%
资产总计	594,987,685.31	100.00%	580,648,191.82	100.00%	2.47%

具体分析原因如下：

(1) 应收票据 2015 年末比年初增加 158.81%，年末应收票据全部为银行承兑汇票，原因主要为报告期末以银行承兑汇票方式结算的款项增加。

(2) 应收账款 2015 年末比年初增加 10.42%，增加的主要原因为公司营业收入增长以及产品销售和业务服务对象主要为政府、政府投资的企业，对广电“双向网改造”、

“三网融合”项目的贷款按照项目实施进度以及项目专项资金的到位情况结算。

(3) 预付款项比年初增加 57.79%，原因主要为：2015 年末预付了移动警务平台车辆购置款。

(4) 应收利息比年初减少 39.48%，主要原因为 2015 年末未到期的定期存款应计利息减少。

(5) 其他应收款比年初减少 62.82%，原因主要为公司报告期内收回的履约保证金增加。

(6) 存货年末比年初减少 29.98%，主要原因为公司根据营销计划及市场特点，减少部分原材料备货。

(7) 一年内到期的非流动资产比年初增加 21.66%，主要原因为一年内到期的长期应收款转入一年内到期的非流动资产列示金额增加。

(8) 长期应收款年末比年初减少 31.72%，主要原因为报告期内按计划收回了款项以及一年内到期的长期应收款转入一年内到期的非流动资产列示。

(9) 固定资产原值 2015 年末比年初增加 13.57%，主要原因为基建及治安监控的在建工程项目建设完工并验收转入。

(10) 在建工程比年初增加 9.87%，增长的主要原因为报告期内三环路快速改造工程智能化控制系统项目的建设投入增加。

(11) 长期待摊费用年末比年初增加 78.76%，主要原因为报告期内厂区改造支出增加。

2、负债及所有者权益构成情况

单位：元

负债和所有者权益	期末余额		期初余额		变动幅度%
	金额	占本期总资产比重%	金额	占本期总资产比重%	
流动负债：					
应付票据	22,872,724.40	3.84%	18,423,145.70	3.17%	24.15%
应付账款	52,840,666.11	8.88%	54,904,381.16	9.46%	-3.76%
预收款项	2,440,705.47	0.41%	1,262,017.01	0.22%	93.40%
应付职工薪酬	3,522,537.70	0.59%	3,715,009.17	0.64%	-5.18%
应交税费	4,942,308.78	0.83%	4,769,982.60	0.82%	3.61%
其他应付款	9,473,692.59	1.59%	6,281,102.31	1.08%	50.83%
一年内到期的非流动负债	110,000.00	0.02%	239,128.89	0.04%	-54.00%
流动负债合计	96,202,635.05	16.17%	89,594,766.84	15.43%	7.38%

递延收益	165,000.00	0.03%	275,000.00	0.05%	-40.00%
递延所得税负债	300,738.03	0.05%	0	0.00%	100.00%
非流动负债合计	465,738.03	0.08%	275,000.00	0.05%	69.36%
负债合计	96,668,373.08	16.25%	89,869,766.84	15.48%	7.56%
所有者权益（或股东权益）：					
实收资本（股本）	159,303,144.00	26.77%	83,843,760.00	14.44%	90.00%
资本公积	180,741,411.94	30.38%	256,200,795.94	44.12%	-29.45%
盈余公积	19,730,744.42	3.32%	18,557,436.89	3.20%	6.32%
未分配利润	138,544,011.87	23.29%	132,176,432.15	22.76%	4.82%
所有者权益合计	498,319,312.23	83.75%	490,778,424.98	84.52%	1.54%
负债和所有者权益总计	594,987,685.31	100.00%	580,648,191.82	100.00%	2.47%

具体分析原因如下：

（1）应付票据比年初增加 24.15%，主要原因为公司报告期末支付给供应商的未到期银行承兑汇票增加。

（2）预收帐款比年初增加 93.40%，主要原因为报告期收到的预收货款及工程项目款增加。

（3）其他应付款比年初增加 50.83%，主要原因为报告期末应付工程项目款增加。

（4）一年内到期的非流动负债比年初减少 54%，原因为 1 年内到期的与资产相关政府补助转入减少。

（5）递延收益比年初减少 40%，主要原因为报告期内收到的与资产相关政府补助转入减少。

（6）递延所得税负债年末数为 30.07 万元，年初数为零，主要原因为报告期内按国家税务总局公告 2014 年第 64 号文件精神，公司享受相关固定资产加速折旧方式税收优惠政策，计税基础与帐面价值的差额确认应纳税暂时性差异形成。

（7）股本比年初增长 90.00%，是系公司于报告期内 2014 年度利润分配方案的实施，以资本公积转增股本所致。

（8）资本公积比年初减少 29.45%，是系公司于报告期内 2014 年度利润分配方案的实施，以资本公积转增股本所致。

（9）盈余公积比年初增长 6.32%，系公司按税后利润计提法定公积金所致。

（10）未分配利润年末比年初增加 4.82%，主要原因为公司报告期内实现未分配利润转入。

3、费用情况：

单位：元

费用	2015 年度		2014 年度		同比变动幅度%
	金额	占营业收入比重%	金额	占营业收入比重%	
营业税金及附加	3,000,931.07	1.32%	2,502,129.68	1.18%	19.94%
销售费用	8,211,021.32	3.62%	6,881,310.80	3.26%	19.32%
管理费用	34,526,482.10	15.21%	31,411,258.45	14.86%	9.92%
财务费用	-4,164,970.11	-1.83%	-3,199,193.80	-1.51%	-30.19%
资产减值损失	1,401,023.48	0.62%	1,549,283.54	0.73%	-9.57%
所得税费用	2,510,196.09	1.11%	2,054,166.25	0.97%	22.20%

具体分析原因如下：

(1) 2015 年 1-12 月营业税金及附加比去年同期增长 19.94%，主要原因为以营业税为征税基础的智能化工程收入增长，增长了本期营业税。

(2) 2015 年 1-12 月销售费用比去年同期增长 19.32%，主要原因为报告期内职工薪酬、运输费及售前售后服务费用增加。

(3) 2015 年 1-12 月管理费用比去年同期增长 9.92%，主要原因是公司提高管理水平，提高公司综合实力，加大管理系统投入和人力资源投入以及技术研发投入，相应的资产折旧、薪酬等费用支出增加。

(4) 2015 年 1-12 月财务费用为-416.50 万元，比去年同期下降 30.19%，主要原因为报告期内货币资金存款利息收入增加及长期应收款按计划收回确认融资收益增加。

(5) 2015 年 1-12 月资产减值损失比去年同期下降 9.57%，主要原因为报告期内计提的坏帐准备及存货跌价准备与去年同期相比减少。

(6) 2015 年 1-12 月所得税费用比去年同期增加 22.20%，主要原因为报告期内实现的利润总额增加。

4、现金流量情况：

单位：元

项目	2015 年度	2014 年度	变动幅度%
一、经营活动产生的现金流量			
经营活动现金流入	265,199,141.21	263,403,902.65	0.68%
经营活动现金流出	210,570,879.38	239,934,470.41	-12.24%
经营活动产生的现金流量净额	54,628,261.83	23,469,432.24	132.76%
二、投资活动产生的现金流量			
投资活动现金流入	0	1,243,196.28	-100.00%
投资活动现金流出	37,738,607.12	49,483,865.67	-23.74%
投资活动产生的现金流量净额	-37,738,607.12	-48,240,669.39	21.77%
三、筹资活动产生的现金流量			
筹资活动现金流入		-	

筹资活动现金流出	4,392,188.00	6,449,520.00	-31.90%
筹资活动产生的现金流量净额	-4,392,188.00	-6,449,520.00	31.90%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	137,140.51	98,262.21	39.57%
五、现金及现金等价物净增加额	12,634,607.22	-31,122,494.94	140.60%
加：年初现金及现金等价物余额	129,015,668.57	160,138,163.51	-19.43%
六、年末现金及现金等价物余额	141,650,275.79	129,015,668.57	9.79%

具体分析原因如下：

(1) 报告期内，经营活动产生的现金流量净额比去年同期增长132.76%，主要原因为报告期内收回的履约保证金及银行承兑保证金增加，以及以现金支付的采购款减少。

(2) 投资活动现金流入报告期为零，较上年同期减少100.00%，原因为报告期内未发生形成投资活动现金流入的情形。

(3) 投资活动现金流出比去年同期减少23.74%，主要原因为报告期内支付的视频监控项目设备采购款及工程项目款减少。

(4) 筹资活动产生的现金流量净额较去年同期增长31.90%，是因为2014年度利润分配方案在报告期内实施完毕，支付的现金分红比去年同期下降，筹资活动现金流出减少。

(5) 现金及现金等价物净增加额比去年同期增加140.60%，主要原因为经营活动产生的现金流量净额增加及报告期内支付的视频监控项目设备采购款及工程项目款减少。

江苏亿通高科技股份有限公司

董事会

2016年4月11日